Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.

3. Deus, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

4. Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui?

5. Cibabis nos pane lacrymarum : et potum dabis nobis in lacrymis in mensura?

6. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris : et inimici nostri subsannaverunt nos.

7. Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

8. Vincam de Ægypto transtulisti : ejecisti gentes, et plantasti eam.

9. Dux itineris fuisti in conspectu ejus : plantasti radices ejus, et implevit terram.

10. Operuit montes umbra ejus : et arbusta ejus cedros Dei.

11. Extendit palmites suos usque ad mare : et usque ad flumen propagine ejus.

12. Ut quid destruxisti maceriam ejus : et vindemiant eam omnes, qui prætergrediuntur viam?

13. Exterminavit eam aper de silva : et singularis ferus depastus est eam.

14. Deus virtutum, convertere :

2. devant Ephraïm, Benjamin et Manassé (1).

Excitez votre puissance, et venez pour nous sauver.

3. O Dieu ! convertissez-nous, et montrez-nous votre visage ; et nous serons sauvés.

4. Seigneur, Dieu des armées, jusques à quand serez-vous irrité contre la prière de votre serviteur?

5. Jusques à quand nous nourrirez-vous d'un pain de larmes, et nous ferez-vous hoire au calice des pleurs avec abondance? (2)

6. Vous nous avez mis en butte aux contradictions de nos voisins, et nos ennemis nous ont insultés.

7. Dieu des armées, convertissez-nous, et montrez-nous votre visage ; et nous serons sauvés.

8. Vous avez transporté votre vigne de l'Égypte ; vous avez chassé les nations, et vous l'avez plantée.

9. Vous lui avez servi de guide dans le chemin ; vous avez planté ses racines, et elle a rempli la terre.

10. Son ombre a couvert les montagnes ; et ses rameaux, les cèdres les plus hauts.

11. Elle a étendu ses branches jusqu'à la mer, et ses rejetons jusqu'au fleuve. (3).

12. Pourquoi avez-vous détruit son mur de clôture ? et pourquoi est-elle vendangée par tous ceux qui passent dans le chemin ?

13. Le sanglier de la forêt l'a dévastée, et la bête sauvage l'a ravagée (4).

14. Dieu des armées, tournez-vous

comme de sa souche ; de même Joseph, le bien-aimé de Jacob, est mis ici pour tous ses frères, pour tous les Israélites, parce que ce patriarche avait mérité l'honneur de désigner par son nom toute la postérité de Jacob, en la nourrissant tout entière en Égypte, et parce que seul, entre les douze enfants de Jacob, il était représenté par deux tribus, Manassé et Ephraïm.

(1) Les trois tribus ici désignées étaient campées les plus près de l'Arche, et la suivaient immédiatement dans sa marche.

(2) *In mensura*. Cette mesure est celle qu'il faut pour vous instruire, et non pour vous accabler (S. Arc), ou bien, selon la mesure de nos péchés.

(3) Cette mer est la mer Méditerranée, et le fleuve l'Euphrate, limites extrêmes, à l'Occident et à l'Orient, de la plus grande puissance des Hébreux, sous Salomon. Quelquefois, ces mêmes expressions désignent les extrémités de la terre.

(4) Cette bête sauvage signifie Teglatphalasar, Salmanasar, Sennacherib, ou Nabuchodonosor, si l'on entend ce psaume de la prise de Jérusalem par les Chaldéens.

respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam.

15. Et perforce eam, quam plantavit dextera tua : et super filium hominis, quem confirmasti tibi.

16. Incensa igni, et suffossa ab increpatione vultus tui peribunt.

17. Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ : et super filium hominis, quem confirmasti tibi.

18. Et non discedimus a te, vivificabis nos : et nomen tuum invocabimus.

19. Domine Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

vers nous ; regardez du haut du ciel, et voyez, et visitez votre vigne.

15. Faites prospérer celle que votre droite a plantée ; et jetez les yeux sur le fils de l'homme que vous avez affermi pour vous-même.

16. Elle a été brûlée par le feu, et arrachée ; et ses habitants périront à l'aspect menaçant de votre visage.

17. Que votre main repose sur l'homme de votre droite, et sur le fils de l'homme que vous avez rempli de force pour votre gloire (1).

18. Et nous ne nous éloignerons plus de vous ; vous nous rendrez la vie, et nous invoquerons votre nom.

19. Seigneur, Dieu des armées, convertissez-nous, et montrez-nous votre visage ; et nous serons sauvés (2).

Sommaire analytique.

Le Prophète, considérant les malheurs des dix tribus emmenées captives par Salmanazar, prie Dieu d'y mettre un terme. Ce Psaume para bien se rapporter aux dix tribus, car le Psalmiste y parle en général d'Israël et de Jacob, et lorsqu'il spécifie, il dit Joseph, Ephraïm et Manassé. Ce psaume est une prière que l'on peut faire pour la conservation de l'Église.

I. — LE PSALMISTE DEMANDE L'AVÈNEMENT DU MESSIE :

1^o Pour manifester le soin particulier qu'il prend d'Israël, et faire éclater sa gloire et sa puissance (1, 2) ;

2^o Pour donner le salut aux âmes repentantes et qui supplient Dieu d'exaucer leurs vœux (3-5.)

3^o Pour donner la consolation aux affligés qui ont à souffrir les outrages des peuples voisins (6, 7).